UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

PROGRAMA DE APOIO ÀS LICENCIATURAS - PROLICEN

CENTRO DE CIÊNCIAS APLICADAS E EDUCAÇÃO

DEPARTAMENTO DE LETRAS

 Edital nº 001/2024

 A coordenadora do Projeto PROLICEN “UMA ODISSEIA LITERÁRIA

NO LITORAL NORTE/PB: MITOS GRECO-ROMANOS, INTERTEXTOS E

FORMAÇÃO DE LEITORES”, Profª. DRA. MICHELLE BIANCA SANTOS

DANTAS, no uso de suas atribuições, torna público o presente edital e convida os

alunos do curso de Licenciatura em Letras para participar do processo de seleção para

alunos bolsistas (2 VAGAS, remuneração de oito (8) parcelas de R$ 700,00) e

voluntários (2 VAGAS, certificação com carga horária, mas sem remuneração).

1 DA SELEÇÃO

1.1 Poderão participar do processo seletivo: aluno(a)s do curso de Licenciatura em

Letras, que apresentem um coeficiente de rendimento acadêmico (CRA) igual ou

superior a 7,0 (sete) e que tenham cursado a disciplina “Introdução as Estudos

Clássicos” com média igual ou superior a 7,0 (sete).

1.2 Sobre a seleção dos participantes:

 Data e hora: 21/02/2024, às 9h – 11h

 Procedimentos: a seleção será realizada, através de uma avaliação escrita,

que ocorrerá no dia 21/02/2024, às 9h – 11h, momento em que os

interessados terão acesso e responderão ao FORMULÁRIO GOOGLE

disponível em:

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScnKK9j8VF6LZGYyJ8fpmZI

8Q17pavaj2i12uS8A1S4cJUKOA/viewform?usp=sf_link

 Dúvidas: encaminhar para o contato eletrônico da coordenação do projeto

(michellebianca86@hotmail.com).

1.3 Bibliografia da seleção:

- Conto I, da Odisseia, de Homero, disponível in:

https://prioste2015.files.wordpress.com/2015/03/homero-odisseia-trad.-carlos-

alberto-nunes.pdf

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScnKK9j8VF6LZGYyJ8fpmZI8Q17pavaj2i12uS8A1S4cJUKOA/viewform?usp=sf_link
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScnKK9j8VF6LZGYyJ8fpmZI8Q17pavaj2i12uS8A1S4cJUKOA/viewform?usp=sf_link
mailto:michellebianca86@hotmail.com
https://prioste2015.files.wordpress.com/2015/03/homero-odisseia-trad.-carlos-alberto-nunes.pdf
https://prioste2015.files.wordpress.com/2015/03/homero-odisseia-trad.-carlos-alberto-nunes.pdf

- PERCY JACKSON E A MITOLOGIA GREGA NA

CONTEMPORANEIDADE[1]. Disponível em: https://pibid.ufms.br/percy-

jackson-e-mitologia-grega-na-contemporaneidade1/

- A mitologia e a tragédia como formas de pensar a educação. Disponível em:

https://educacaopublica.cecierj.edu.br/artigos/17/21/a-mitologia-e-a-tragdia-

como-formas-de-pensar-a-educao

2. Inscrições, resultados e procedimentos:

2.1 AS INSCRIÇÕES SERÃO REALIZADAS AUTOMATICAMENTE PELO

ENVIO DA AVALIAÇÃO (GOOGLE FORMULÁRIO) NO DIA E

HORÁRIO ESTIPULADO NESTE EDITAL.

2.2 Divulgação do resultado: até 23/02/2024.

2.3 Encaminhamento da documentação dos alunos selecionados (bolsistas e

voluntários): ATÉ 27/02/23

2.4 Os alunos aprovados na seleção deverão preencher a Ficha de Cadastramento

(disponibilizada na página da UFPB/Graduação); o Histórico Escolar atualizado;

Cópia CPF e RG; e informações bancárias dos bolsistas (banco, agência e

número da Conta). Documentação disponível em:

https://www.prg.ufpb.br/prg/programas/prolicen/arquivos/edital-prolicen-2023-

2-2024-1.pdf

3. Critérios de seleção:

1- Capacidade de expor de maneira clara, objetiva e consistente as

ideias, a partir das perguntas propostas;

2- Capacidade de argumentação diante das questões formuladas sobre

o conteúdo dos textos;

3- Capacidade de explicitar argumentos que revelam a importância e

pertinência do projeto para o campo da educação;

4- Capacidade de proposição original e dinâmica para atividades a

serem desenvolvidas ao longo do projeto;

ATENÇÃO! *Critério de desempate: CRA mais alto

 Para maiores informações, consultar as normas presentes no EDITAL Nº

27 / 2023 - PRG - CPPA (11.00.48.04)

João Pessoa, 19 de fevereiro de 2024.

__________________________________

Profa. Dra. Michelle Bianca Santos Dantas

Coordenadora do Projeto

https://pibid.ufms.br/percy-jackson-e-mitologia-grega-na-contemporaneidade1/
https://pibid.ufms.br/percy-jackson-e-mitologia-grega-na-contemporaneidade1/
https://educacaopublica.cecierj.edu.br/artigos/17/21/a-mitologia-e-a-tragdia-como-formas-de-pensar-a-educao
https://educacaopublica.cecierj.edu.br/artigos/17/21/a-mitologia-e-a-tragdia-como-formas-de-pensar-a-educao
https://www.prg.ufpb.br/prg/programas/prolicen/arquivos/edital-prolicen-2023-2-2024-1.pdf
https://www.prg.ufpb.br/prg/programas/prolicen/arquivos/edital-prolicen-2023-2-2024-1.pdf